[image: image1.jpg]

Администрация Усть-Катавского городского округа

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04.04.2016

                         № 355
Об утверждении порядка
предоставления субсидий
организациям пассажирского транспорта на возмещение затрат, связанных с перевозкой пассажиров

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 78 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Уставом Усть-Катавского городского округа,

администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ

          1.Утвердить прилагаемый порядок предоставления субсидий организациям пассажирского транспорта на возмещение затрат, связанных с перевозкой пассажиров.
          2. Признать утратившим силу постановление администрации Усть-Катавского городского округа от 26.08.2011 г. № 921 «Об утверждении порядка предоставления субсидий организациям пассажирского транспорта на возмещение затрат, связанных с перевозкой пассажиров».
          3. Начальнику общего отдела администрации Усть-Катавского городского округа О.Л. Толоконниковой обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации Усть-Катавского городского округа, разместить на сайте администрации Усть-Катавского городского округа (www.ukgo.su).

           4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы - начальника управления имущественных и земельных отношений К.А. Самарина.
	Глава Усть-Катавского городского округа
	С.Д.Семков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Усть-Катавского городского округа

от  04.04.2016    № 355
Порядок
предоставления субсидий организациям пассажирского транспорта на возмещение затрат, связанных с перевозкой пассажиров
1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления субсидий (далее - Субсидии) из бюджета Усть-Катавского городского округа (далее – округ) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с перевозкой пассажиров городским и пригородным пассажирским транспортом общего пользования в пределах территории Усть-Катавского городского округа (далее – организации пассажирского транспорта), а также критерии их отбора.

2.Целью предоставления Субсидий является возмещение недополученных доходов и  (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат  организациям пассажирского транспорта, осуществляющим перевозку пассажиров по муниципальным регулируемым тарифам в связи с оказанием ими услуг по перевозке пассажиров пассажирским транспортом.
3.Условиями предоставления Субсидии являются: наличие у организаций пассажирского транспорта недополученных доходов, связанных  с муниципальным регулированием тарифов на проезд по перевозке пассажиров пассажирским транспортом, выполнение показателей транспортной работы в полном объеме.
4.Право на получение Субсидии предоставляется организациям пассажирского транспорта, осуществляющим оказание услуг по перевозке пассажиров пассажирским транспортом, соответствующим следующим критериям:

1)наличие у организации пассажирского транспорта Договора на оказание услуг по перевозке пассажиров по внутримуниципальным автобусным маршрутам и маршрутной карты (далее - Договор);

2)наличие у организации расписания движения транспортных средств по каждому маршруту, а также наличие показателей транспортной работы организации пассажирского транспорта;

3)осуществление организацией пассажирского транспорта перевозок пассажиров по регулируемым тарифам, установленным в соответствии с действующим законодательством;

5)наличие у организации пассажирского транспорта затрат, связанных с оказанием услуг по перевозке пассажиров, обусловленным муниципальным регулированием тарифов на проезд.
5. Предоставление Субсидий организации пассажирского транспорта осуществляется главным распорядителем бюджетных средств –

администрацией Усть-Катавского городского округа в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете округа на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

6. Предоставление Субсидий осуществляется на основании Соглашения о предоставлении субсидий, заключенного между администрацией Усть-Катавского городского округа и организацией пассажирского транспорта (далее - Соглашение).
7. Соглашение должно содержать:

1) цели и условия предоставления Субсидий;

2) размер Субсидий;

3) расчет размера Субсидий;

4) права и обязанности Сторон;

5) ответственность Сторон;

7) порядок осуществления контроля за исполнением Соглашения;

8)согласие получателя субсидии на  осуществление администрацией Усть-Катавского городского округа и  Контрольно-счётной комиссией проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и соглашением;
9) порядок возврата Субсидий в случаях:

- нарушения условий предоставления Субсидии;

-неисполнения либо ненадлежащего исполнения организациями пассажирского транспорта обязанностей, предусмотренных Соглашением;

10) срок действия Соглашения.
           8. Сумма Субсидии на возмещение затрат связанных с оказанием услуг по перевозке пассажиров определятся в соответствии с п.п.8.1 и 8.2.

          8.1 Сумма Субсидии на возмещение затрат связанных с оказанием услуг по перевозке пассажиров городским пассажирским транспортом общего пользования определяется в соответствии с формулой:

С = (Тн – Т) × Чф, где

С - сумма фактического объема Субсидии на возмещение затрат организаций пассажирского транспорта, связанных с осуществлением муниципального регулирования тарифа на проезд, подлежащая возмещению;
*Тн - норматив затрат  на услугу по перевозке одного пассажира в пассажирском транспорте Усть-Катавского городского округа;
Т - тариф на проезд в пассажирском транспорте общего пользования, утвержденный в установленном порядке;

Чф - фактическое количество перевезенных пассажиров на городских маршрутах, в соответствии с отчетами организаций пассажирского транспорта.

          Для получения Субсидий на возмещение затрат связанных с оказанием услуг по перевозке пассажиров городским пассажирским транспортом общего пользования, организации пассажирского транспорта, представляют в администрацию Усть-Катавского городского округа следующие документы:

1) отчет о фактически выполненной транспортной работе по обслуживанию городских маршрутов внутримуниципальной маршрутной сети и фактическом количестве перевезенных пассажиров (приложение 1 к Порядку);
2) расчет размера Субсидий на возмещении затрат связанных с оказанием услуг по перевозке пассажиров городским пассажирским транспортом общего пользования (приложение 2 к Порядку);

3)бухгалтерские документы, подтверждающие сумму убытка (отчет о финансовых результатах, бухгалтерский баланс с отметкой налогового органа).

             8.2 Сумма Субсидии на возмещение затрат связанных с оказанием услуг по перевозке пассажиров пригородным пассажирским транспортом общего пользования определяется в соответствии с формулой:

Спр = (Тн – Тп) х Поб,  где

Спр- сумма фактического объема Субсидии на возмещение затрат организаций, осуществляющих перевозку пассажиров транспортом общего пользования в пригородном сообщении;

         *Тн- норматив затрат на услугу по перевозке пассажиров транспортом общего пользования в пригородном сообщении  за 1 пассажирокилометр;

Тп – тариф на услугу по перевозке пассажиров транспортом в пригородном сообщении за 1 пассажирокилометр;

Поб – пассажирооборот (пас./км.), в соответствии с отчетами организаций о реализации проездных билетов.
         Для получения Субсидий на возмещение затрат связанных с оказанием услуг по перевозке пассажиров пригородным пассажирским транспортом общего пользования, организации пассажирского транспорта, представляют в администрацию Усть-Катавского городского округа следующие документы:

1)отчет о фактически выполненной транспортной работе по обслуживанию пригородных маршрутов внутримуниципальной маршрутной сети и фактическом количестве перевезенных пассажиров (приложение 3 к Порядку);
2)расчет размера Субсидий на возмещение затрат связанных с оказанием услуг по перевозке пассажиров транспортом общего пользования в пригородном сообщении (приложение 4 к Порядку);

3)бухгалтерские документы (отчет о финансовых результатах, бухгалтерский баланс с отметкой налогового органа).
 8.3*Тн - норматив затрат  на услугу по перевозке одного пассажира в пассажирском транспорте Усть-Катавского городского округа, рассчитывается  в соответствии с Методическими рекомендациями по расчету экономически обоснованной стоимости перевозки пассажиров и багажа в городском и пригородном сообщении автомобильным и городским наземным электрическим транспортом общего пользования, утвержденными распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 18.04.2013г. № НА-37-р, с применением следующих статей затрат:

	1
	Нормативные затраты:

	1.1.
	Затраты, непосредственно связанные с осуществлением перевозки(прямые расходы при перевозках автобусами):

	Расходы на оплату труда основных рабочих (водителей маршрутных автобусов и кондукторов)

	Отчисления на социальные нужды от величины расходов на оплату труда водителей маршрутных автобусов и кондукторов

	Материальные запасы, в т.ч.:

	Расходы на топливо для маршрутных автобусов

	Расходы на смазочные и прочие эксплуатационные материалы для автобусов

	Расходы на износ и ремонт шин автобусов

	Расходы на техническое обслуживание и эксплуатационный ремонт автобусов:

	Расходы на оплату труда ремонтных рабочих

	Отчисления на социальные нужды на величину расходов на оплату труда ремонтных рабочих

	Амортизация автобусов

	Прочие расходы по обычным видам деятельности; расходы, связанные с обслуживанием держателей электронных проездных документов

	1.2.
	Общехозяйственные расходы (косвенные расходы при перевозках автобусами): накладные расходы; управленческие расходы; коммерческие расходы

Расчет нормативных затрат, экономически обоснованной стоимости перевозки, выполняется на основании следующей информации:

1)данных о маршрутной сети на расчетный (плановый) период;

2)расписаний движения пассажирских транспортных средств в расчетном (плановом) периоде с учетом типов транспортных средств;

3)данных о фактически выполненных объемах перевозок пассажиров и пассажирообороте на маршрутах, а также о пробегах автобусов за сопоставимый период, предыдущий расчетному (плановому) периоду;

4)статистической и иной отчетности.
9.Отдел социально-экономического развития и размещения муниципального заказа администрации Усть-Катавского городского округа после предоставления документов, указанных в пункте 8  настоящего Порядка, осуществляет проверку, согласовывает расчет размера Субсидий и направляет на утверждение заместителю главы округа, курирующему данное направление.
Основанием для предоставления субсидии является постановление администрации Усть-Катавского городского округа о предоставлении субсидии и соглашение, указанное в п.7 настоящего порядка.
10.Субсидия перечисляется на основании бюджетной заявки, предоставленной отделом бухгалтерского учета и отчетности администрации Усть-Катавского городского округа в Финансовое управление в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.

11.В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения организациями пассажирского транспорта обязательств, предусмотренных Соглашением, нарушения условий предоставления Субсидии, установления фактов предоставления ложных либо намеренно искаженных сведений, установления факта нецелевого использования Субсидий, предоставление Субсидий прекращается и осуществляется возврат Субсидий.

12. В случаях, определенных в пункте 11 настоящего Порядка, администрация Усть-Катавского городского округа направляет получателю Субсидии акт о выявленных нарушениях с указанием сроков их устранения.

13. Субсидии подлежат возврату  в течение 15 дней со дня получения организацией пассажирского транспорта требования о возврате Субсидий.
В случае отказа от добровольного возврата либо невозвращение в установленные настоящим Порядком срок, средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.
14. Ответственность за достоверность отчетных данных о фактически выполненной транспортной работе по обслуживанию маршрутов внутримуниципальной маршрутной сети и фактическом количестве перевезенных пассажиров несут организации пассажирского транспорта, предоставляющие указанную информацию.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

     к Порядку предоставления субсидий                       организациям пассажирского транспорта на возмещение затрат связанных с перевозкой пассажиров
Отчет

о фактически выполненной транспортной работе

по обслуживанию городских маршрутов внутримуниципальной маршрутной сети и фактическом количестве перевезенных пассажиров

	Наименование показателей
	Значения показателя отчетного периода
	Значения показателя предыдущего периода
	% изменения

	1
	3
	4
	5

	Количество маршрутов, ед.

	Отработка на линии (фактический пробег), км

	Перевезено пассажиров, всего, чел.

в том числе:

Директор                            __________________      _______________________

                                                           подпись                расшифровка подписи
Исполнитель

Тел.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Порядку предоставления субсидий организациям пассажирского транспорта на возмещение затрат связанных с перевозкой пассажиров

Утверждаю:                                                                 Согласовано:

______________________________                ______________________________
______________________________                _________________________

_____________________ 201___ г.                  _____________________ 201__ г.

Расчет размера субсидий
на возмещение затрат связанных с оказанием услуг по перевозке
пассажиров городским пассажирским транспортом общего пользования

за _____________________ 20_____ года

	Категория пассажиров
	Норматив затрат,

(рублей)

(Тн)
	Тариф на

проезд,

(рублей)

(Т)
	Фактическое количество перевезенных пассажиров

(человек)

(Чф)
	Расчет суммы возмещения затрат
(гр.2 - гр.3) х гр.4
	Сумма субсидий, подлежащая перечислению организации,

(рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Директор    ___________________       _________________________

                        подпись                           расшифровка подписи

Исполнитель

Тел.
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Порядку предоставления субсидий организациям пассажирского транспорта на возмещение затрат связанных с перевозкой пассажиров
Отчет

о фактически выполненной транспортной работе по обслуживанию пригородных маршрутов внутримуниципальной маршрутной сети и фактическом количестве перевезенных пассажиров

	Наименование показателей
	Значения показателя отчетного периода
	Значения показателя предыдущего периода
	% изменения

	1
	3
	4
	5

	Количество маршрутов

	Выручка от перевозки пассажиров

	Пассажирооборот

	Перевезено пассажиров

Директор        ___________________       _________________________

                              подпись                           расшифровка подписи

Исполнитель

Тел.
ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Порядку предоставления субсидий организациям пассажирского транспорта на возмещение затрат связанных с перевозкой пассажиров
Расчет размера субсидий

на возмещение затрат связанных с оказанием услуг по перевозке

пассажиров транспортом общего пользования в пригородном сообщении

за________________________20_____года

      Утверждаю:                                                                 Согласовано:

______________________________                ______________________________

______________________________                __________________________

_____________________ 201___ г.                ________________________ 201__ г.

	Категория пассажиров
	Норматив затрат, (руб. за 1пасс.км)

Тн
	Тариф на проезд, (руб.за 1пасс.км)

Тп
	Фактический пассажирооборот (пасс.км)

Поб
	Расчет суммы возмещения затрат (гр.2-гр.3) х гр.4
	Сумма субсидий, подлежащая перечислению организации,

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Директор                   ___________________       _________________________

                                         подпись                           расшифровка подписи

Исполнитель

Тел.